
نگاه آخر

کمتر کســی را می بینید که نســبت به بازی تلگرامی پرسرو صدای 
همســتر کامبت موضعی نداشــته باشــد. عده ای آن را هدر دادن 
زمان و انرژی می دانند و معتقدند رؤیای تبدیل شــدن ســکه های 
مجازی به پول واقعی تا ابد یک رؤیا باقی می ماند و در مقابل برخی 
دیگــر با علاقه این بازی را دنبال می کنند و می گویند از کجا معلوم 
همان اتفاقی که برای نات کوین رخ داد، برای همستر پیش نیاید؟
درواقع چیزی که باعث می شود افراد به همستر کامبت به عنوان 
یک بازی تلگرامی روی خوش نشــان دهند، ســابقه فهرست شدن 
نات کوین در صرافی ها و تبدیل شدن سکه های مجازی آن بازی به 
پول اســت. هرچند همستر نســبت به نات کوین بازی پیچیده تری 
به حساب می آید، اما شــباهت های این دو پروژه، مثل قرار گرفتن 
 Play to earn و پیــروی از روش TON آن روی شــبکه بلاکچیــن
کســانی را که درگیر این بازی هســتند، به آینــده آن امیدوار کرده 
اســت. فهرست شــدن این کوین در 28 خردادماه در بازار پیش از 
عرضه صرافی ارز دیجیتال کوکوین )KuCoin( امیدهای طرفداران 
همســتر کامبت را پررنگ تر از گذشــته کرده است. قیمتی که این 
صرافــی در بــازار پیــش از عرضه برای همســتر کامبــت با حروف 
اختصــاری HMSTR اعــلام کــرده، 0/0001 دلار اســت؛ یعنی 

به ازای هر میلیون، 100 دلار. 
پیش از کوکوین نیز صرافی ارز دیجیتال Gate.io، HMSTR را 
در بازار پیش از عرضه خود فهرســت کرده بود که قیمت این کوین 

در این بازار متغیر بود و به 0/03 دلار نیز رسید.

بیش از 100 میلیون نفر طرفدار یک بازی ساده �
بــرآورد تعــداد دقیــق کاربرانــی که درگیــر این بــازی تلگرامی 
هستند، کار ساده ای نیست. اما برخی با بررسی داده های موجود، 
تعــداد این بازیکنان را بیــش از 100 میلیون نفر بــرآورد کرده اند. 
بعضی دیگر نیز تخمین شــان از تعداد بازیکنان حدود 60 میلیون 
نفر است. علت تفاوت فاحش این اعداد، تعدد حساب های جعلی 

است که توسط بازیکنان واقعی ایجاد نشده اند. 
در این بازی ســاده، تنها tap کــردن روی تلفن همراه، عامل به 
دســت آوردن سکه های بیشتر نیســت. درواقع روش های مختلفی 
برای کسب ســکه وجود دارد که از زدن روی صفحه گوشی کارایی 
بیشــتری دارند و به نظر می رســد طراحان این بازی، بــا ارائه این 
روش ها تــلاش کرده اند کاربران را بیشــتر با این بــازی درگیر نگه 
دارند. پروفیت در ســاعت که با خرید کارت هــای مختلف افزایش 
می یابد، یکی از این روش هاســت. برای از دســت نرفتن سکه های 
حاصل از این امکان، بازیکنان باید هر ســه ســاعت یک بار به بازی 
خود ســر بزنند و آن سکه ها را دریافت کنند. برخی حدس می زنند 
رقم پروفیت ســاعتی هر کاربر حتی در درآمدزایی نهایی این بازی 
نیــز تأثیر بســزایی خواهد داشــت. به عــلاوه به صــورت روزانه کد 
مورس هایی اعلام می شــود که با وارد کردن آنها، یک میلیون سکه 
بــه کاربر تعلق می گیرد. مضاف بر اینها هر روز ســه کارت نیز اعلام 
می شــوند که در صورت دریافت این کارت ها پنج میلیون ســکه به 

بازیکنان داده می شود. 

� HMSTR نگاهی به صرافی های ارائه دهنده
چیــزی که در مورد نات کوین باعث جلب اعتماد عمومی شــد، 

فهرست شــدن این کویــن در صرافــی ارز دیجیتــال بایننس بود. 
ایــن صرافی از نظر حجــم معاملات روزانه، بزرگ تریــن صرافی ارز 
دیجیتــال جهان به حســاب می آیــد. CoinMarketCap در تاریخ 
19 ژوئن 2024 این صرافی را با حجم معاملات 24 ســاعته 17/4 
میلیارد دلار در رتبه یک قرار می دهد. با این تفاســیر، خوب اســت 
نگاهی به دو صرافی ای که HMSTR را در بازار پیش از عرضه خود 

فهرست کرده اند، داشته باشیم. 
صرافی ارز دیجیتال Gate.io در حال حاضر از نظر حجم معاملات 
روزانه در میان 20 صرافی برتر ارز دیجیتال قرار می گیرد. این صرافی 
که در ســال 2013 کار خود را آغاز کرده و دفتر مرکزی آن در پکن – 
چین - قرار دارد، تاکنون درگیر هیچ دعوای حقوقی عمده ای نبوده 
است. هرچند صاحبان این صرافی ادعا می کنند فعالیت هایشان با 
قوانین ضدپول شــویی )AML( و قوانین مربوط به شناخت مشتری 
)KYC( مطابقت دارد، اما به دلیل آنکه مجوز فعالیت دریافت نکرده 
اســت، از ارائه خدمات به کاربران ایالات متحــده، کانادا و ژاپن منع 

شده و در این سه کشور فعالیتی ندارد. 
کوکوین نیز با وجود آنکه از حیث رتبه بندی حجم معاملات روزانه 
وضعیتی بهتــر از Gate.io دارد و از این منظر در میان 10 صرافی 
برتر ارز دیجیتــال قرار می گیرد، اما ماننــد Gate.io مجوز فعالیت 
در هیچ کشــور خاصی را نــدارد. این صرافی نیز ادعایی مشــابه با 
Gate.io را مطــرح می کنــد و می گویــد، فعالیت هایش با AML و 
KYC مطابق است، اما به دلیل اخذ نکردن مجوزهای لازم، امکان 
فعالیــت در ایالات متحده را ندارد. دفتــر مرکزی این صرافی که در 
سال 2017 تأسیس شده، در سیشل )مجمع الجزایری در اقیانوس 
هنــد( قرار دارد و ماننــد Gate.io تابه حال درگیــر دعوای حقوقی 

عمده ای نبوده است.

بازار پیش از عرضه و تکلیف دارندگان همستر �
فهرست شــدن توکن ها در بازار پیــش از عرضه )IEO(، متفاوت 
از فهرست شــدن آنهــا در صرافی هاســت. ایــن کار معمــولًا برای 
جمع آوری ســرمایه از طریق فروش توکن به ســرمایه گذاران جدید 
است. این اتفاق از طریق همکاری صرافی ارز دیجیتال با صاحبان 
پروژه صورت می گیرد. صرافی لیســت ســفیدی از سرمایه گذاران 
مجاز به خرید ایجاد می کند، ســپس ســرمایه گذاران وجوه خود را 
بــه صرافی واریز می کننــد و درنهایت در تاریخ و زمان تعیین شــده 
به قیمت از پیش مشخص شــده، توکن ها به سرمایه گذاران لیست 
ســفید فروخته می شــوند. پس از اتمــام IEO، توکن ها در صرافی 
فهرســت می شــوند و بــرای معاملات عمومــی در دســترس قرار 
می گیرنــد. IEOهــا در غالــب موارد بــرای ســرمایه گذاران جدید 
طراحــی می شــوند و دارنــدگان آن نمی توانند توکن هــای خود را 
IEO بفروشــند. با این حال اســتثنا نیز وجود دارد و گاهی برخی
ها مرحلــه ای برای معاملات آزاد دارند که دارندگان فعلی توکن نیز 

امکان فروش پیدا می کنند.
بررســی شــرایط پیــش از عرضــه در صرافی Gate.io نشــان 
می دهــد جایی بــرای فــروش دارایی های کســانی کــه در حال 
حاضر HMSTR را دارنــد، وجود ندارد و این کار تنها برای جذب 
ســرمایه گذاران جدید اســت. صرافــی کوکوین هنــوز اطلاعات 
رســمی شــرایط پیــش از عرضــه HMSTR را اعلام نکــرده، اما 
بــه نظــر نمی رســد IEO در این صرافــی هم راهی بــرای فروش 
HMSTR برای دارندگان فعلی آن داشــته باشد و کوکوین نیز این 
کار را برای جذب ســرمایه گذاران جدید انجام داده اســت. به نظر 
می رســد دارندگان همســتر فعلًا باید منتظر بماننــد و ببینند آیا 
وعده فهرست شــدن همســتر که به روزهای پایانی تیرماه و اوایل 

مردادماه موکول شده است، اتفاق خواهد افتاد؟

مروری بر پیش فروش همستر کامبت در 2 صرافی ارز دیجیتال
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تاریخ

روز جهانی پناهندگان
روز جهانی پناهندگان روزی بین المللی اســت که سازمان ملل متحد به منظور 
احترام به پناهندگان در سراسر جهان آن را تعیین کرده است. در 4 دسامبر سالِ 
2000 میلادی و در مجمع عمومی سازمان ملل متحد، طی تصویب قطعنامه 
76/55 مقرر شــد از ســال 2001، روز 20 ژوئن هر ســال به عنوان روزِ جهانیِ 
پناهندگان معین شود و در این روز از قدرت و شجاعت افرادی که به دلیل مناقشات 
یا آزار و اذیت مجبور به ترک خانه های خود شده اند تجلیل به عمل آید؛ موضوعی 
که برای روز جهانی پناهنده در سال 2023 مشخص شده است بر قدرت مشارکت 
و راه حل هــا بــرای پناهندگان تمرکز دارد. ایران با بیــش از یک میلیون پناهنده 
افغانســتانی و عراقــی، هم اکنون نهمین جایگاه را در میان کشــورهای میزبان 
پناهنــدگان دارد. 96 درصد این پناهندگان در مناطق شــهری و درکنار جوامع 
ایرانیــان میزبان زندگی می کنند. 4 درصد باقیمانده در مهمانســراهای دولتی 
ساکن هستند. علاوه بر افعانستانی های دارای مدرک، تخمین  های دولت نشان 

می دهد که بیش از 2 میلیون افغانستانی فاقد مدرک در ایران زندگی می کنند.

 چهره

سالمرگ باستان شناس سرشناس 
شــهریار عدل در ســال 1322 در تهران به دنیا آمد و در 16 سالگی برای ادامه 
تحصیل به فرانســه رفت. او پس از گرفتن دیپلم، تحصیلات دانشگاهی خود 
را در مدرســه عالی علوم تاریخی در سوربن ادامه داد و هم زمان به تحصیل در 
تاریخ عمومی هنر، باستان شناسی مشرق زمین و تاریخ هنرهای دوره اسلامی 
در مدرسه موزه لوور پرداخت. شهریار عدل دکترای خود را در رشته تاریخ ایران 
و آسیای میانه گرفت. او نقش مهمی در ثبت جهانی سه محوطه باستانی تخت 
جمشید، چغازنبیل و میدان نقش جهان اصفهان در یونسکو داشت. شهریار 
عدل در یونســکو ریاســت »کمیته تدوین تاریخ تمدن های آســیای میانه« را 
برعهده داشت و در سال 2009 نیز مدال فرهنگ جهانی یونسکو موسوم به پنج 
قاره به او اهدا شــد. او همچنین توانســت بخش 
عمده ای از فیلم های به جامانده از دوران قاجار 
را از خطر از بین رفتن نجات دهد و آن ها را برای 
مرمت و بازیافت به فرانسه ببرد. شهریار عدل، 
باستان شناس و کارشناس تاریخ هنر 
و معماری 31 خردادماه 1394 
فرانســه  در  72ســالگی  در  

درگذشت.

از رنجی که می بریم

آن قدر مطالبــه  و دغدغه معیشــتی و حیاتی 
در ذهــن مردم هســت که برخی مســائل در 
بحث های انتخاباتی تقریباً به دست فراموشی 
ســپرده شــده اند. غافــل از اینکــه همیــن 
مباحــث مغفول بــرای گروهی از شــهروندان 
جامعــه اصلی ترین مطالبه و دغدغه اســت و 
با معیشــت و اصل حیات مادی و معنوی شان 
پیونــد دارند. این روزها کســی چندان به یاد 
ناشران و نویســندگان نبود. کسی خبر ندارد 
از رنــج ســترگی کــه آدم هــای مســتقل این 
عرصه متحمل می شــوند، کسی به این توجه 
ندارد که ایــن روزها اداره کتاب وزارت محترم 
ارشــاد چنان ترســناک شــده که دست کمی 
از تونــل مشــهور ورودی متــروی تئاتر شــهر 
ندارد. کســی از این یاد نمی کند که نویسنده 
و ناشــر مســتقل وقتی اثری را به ایــن اداره 
می برند برای بررســی و اخذ مجــوز، برخورد 
مســئولان با آنان پیشــاپیش و هنــوز کتاب را 
نخوانــده، چون مجرمان اســت. حضور افراد 
نامتخصص کتاب نخوانده که اصلًا نمی دانند 
نویســندگی چیســت و ناشر کیســت و حتی 
کار خودشــان -یعنــی ممیــزی را- درســت 
نمی شناسند، به ســادگی بر حاصل چند ماه 
و چند ســال عرق ریزی روح یــک مؤلف خط 
بطلان می کشــند و ســرمایه ی قلیل ناشران 
کوچــک را بر بــاد می دهند. تفســیرهایی از 
شــعرها و داســتان ها می کننــد کــه هر عقل 
ســلیمی حیــران می مانــد. اصلاحیه هایــی 
چنــان نامربــوط پیشــنهاد می دهنــد که در 
صورت اِعمالشان متن از پایه و ریشه به باد فنا 
می  رود و تازه اگر کتاب های ممنوع الانتشــار 
نویســنده یا ناشری از دو، ســه عنوان بیشتر 
شــود، طرف را عملًا می گذارند در فهرســت 
 ســیاه و خیلــی راحــت آچمــز و افلیجــش 

می سازند. 
تازه بخت با ما یار بوده که وزیر محترم کنونی 
نامزدهای ریاست جمهوری  ارشــاد، در میان 
حضــور نــدارد، وگرنه معلوم نبــود اگر حضور 
می یافت و بر آن کرســی تکیه می زد به کجاها 
می رســیدیم. اهمیت نویســندگان و ناشران، 
اهمیت گردش مالــی و پویایی معنــوی بازار 
کتــاب، چیزی نیســت که مثل نرخ مســکن 
و مرغ و گوشــت پیش چشــم باشــد. اما باور 
کنید از منظــر ارزش و تاثیرگذاری، آن قدرها 
سیاســی  و  معیشــتی  مســائل  از   پایین تــر 

نیست. 
چه بســا بخش زیــادی از معضلات ما ناشــی 
از همین مکانیســمی باشــد کــه نمی گذارد 
در  ارزان  و  آزادانــه  آســان،  فرهنگــی  کالای 
اختیار آحاد جامعه قرار گیرد، چراکه از منظر 
بسیاری از مسئولان فرهنگی، منجر به ایجاد 
آگاهــی می شــود و آگاهــی هم لابــد به زعم 
ایشــان امر خطرناکی خواهد بود. اما حقیقتاً 
-به طــور مثــال در عرصــه ادبیات- فــارغ از 
تنگناهای اقتصادی و معیشتی که معیارهای 
بی آدرس و گاه بی معنا و ســختگیرانه ارشــاد 
بــر نویســندگان و ناشــران تحمیــل می کند، 
چراکه باید قید نشــر کارشان را بزنند و کسی 
پاســخگوی عمر، زمان و ســرمایه ای که پای 
اثر رفته نخواهد بود؛ افســردگی، بلاتکلیفی 
و رکــود را هم در میان بســیاری از اهالی این 
دو صنــف بــه امراضــی همه گیر بــدل کرده 
است. خاصه نویســندگان که جز ذهن و قلم 
سرمایه ای ندارند و جز نوشتن و تولید اندیشه 
کار دیگری بلد نیســتند. این ها را هم باید در 
زمــره »نخبگان« و »مغزها« دانســت، اما این 
جماعت مظلوم به خاطر پیوستگی نویسندگی 
بــا زبان و فرهنــگ هر اقلیم، بخــت چندانی 
 بــرای آن چــه »فــرار مغزهــا« می نامیــم نیز 

ندارند. 
بــرای نویســنده تبعیــد و مهاجــرت معمولًا 
کشــنده اســت، این اســت که باید بسوزند و 
بســازند و بمانند. می دانم کــه امید چندانی 
بــه بهبود اوضــاع کتاب و نشــر نخواهد بود و 
شکم گرســنه که حوصله کتاب خواندن برای 
کسی نمی گذارد، اما فراموش نکنید که یکی 
از شــریف ترین، مفیدترین و فرهنگ سازترین 
صنوف جامعه در وضعیتی نزدیک به احتضار 
گرفتار آمده است و نابودی، سکوت و رکودش 

ضررهایی فراصنفی را رقم خواهد زد. 
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کتابخانه

آشنایی با مفهوم »ارزش  اضافی« 
کتاب »نظریه های ارزش اضافــی )جلد اول- 
دســت نوشــته های 1863-1861(«، نوشته 
کارل مارکــس، بــا ترجمه کمال خســروی در 
591 صفحه و با قیمت 640 هزار تومان توسط 
نشــر چشمه منتشر شــده اســت. این کتاب 
یکی از اصلی ترین آثار در ادبیات مارکسیستی 
به حســاب می آید و نسخه فارسی آن مستقیم 
از زبان روســی برگردانده شــده است. مفهوم 
مرکزی کتاب »ســرمایه« است که مارکس آن را 
»کار انباشته شده« تعریف می کند که برای تولید 
کالاهای جدید استفاده می شود. او بین سرمایه  
ثابت )سرمایه گذاری در ابزار، ماشین آلات و...( 
و سرمایه  متغیر )دستمزد پرداختی به کارگران( 
تمایز قائل می شــود. این تمایز بسیار مهم است، زیرا به نظریه  »ارزش  اضافی« 
او منجر می شــود. مطابق با مفهوم ارزش اضافی، ارزش تولیدشده توسط کار 
فراتر از آن چیزی اســت که برای حفظ و دوام زندگی کارگر ضروری اســت. این 
ارزش اضافی توسط سرمایه دار تصاحب و منجر به استثمار طبقه  کارگر می شود. 
»نظریه های ارزش اضافی«، بنیان اثر بعدی مارکس، کتاب »ســرمایه« شد که 

مارکس در آن مفاهیم مطرح شده در این کتاب را گسترش و بسط داد.

نظریه های ارزش 
اضافی )جلد اول(

نویسنده: کارل مارکس 
مترجم: کمال خسروی 

انتشارات: چشمه 

جناب آقای محمد سروش 
درگذشت مادر گرامیتان را تسلیت عرض نموده از درگاه 

خداوند منان برای آن مرحوم علو درجات و برای جنابعالی و 
بازماندگان محترم شکیبایی آرزومندیم. 
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